
 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 3 Giuseppe Prati – “Don Pippo”  

Via G. Lambertelli, 12 – 47122 FORLI’ (FC) 
Tel. 0543/721072 – 0543/32019 - Fax 0543/792924  

 e-mail: foic82400e@istruzione.it PEC: FOIC82400E@PEC.ISTRUZIONE.IT  
Codice Fiscale: 92089380403 – Codice Meccanografico: FOIC82400E 

http://www.ictreforli.edu.it  
Codice Univoco: UFVPOJ 

 

 
       Al      sito web dell’Istituzione Scolastica - Albo on Line 
       Ai      docenti interessati dal presente decreto 
       Agli   atti della scuola  

 
Oggetto: Decreto di costituzione del Gruppo Operativo di Progetto (GOP) - PNRR M4C1   Investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - Azione 

1 Next Generation Class. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO  il D.P.R. n. 275/1999 contenente il “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 161 del 14/06/2022 recante ad oggetto “Adozione del Piano Scuola 

4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 

1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU; 

 

VISTO  Il Decreto Ministeriale n. 218 del 08/08/2022 recante ad oggetto “Decreto di riparto delle 

risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

 

CONSIDERATO l’allegato 1 al predetto decreto dal quale risulta che a questa Istituzione Scolastica    sono 

assegnate risorse pari ad € 193.742,39 per l’azione n. 1 Next Generation Class; 

 

RITENUTO pertanto necessario, per la pianificazione delle azioni progettuali previste dall’azione in 

oggetto, istituire un qualificato Gruppo Operativo di Progetto anche in accordo con quanto 

indicato dal documento del Ministero dell’Istruzione “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 

Missione 4: Istruzione e Ricerca. Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 3.2 – Scuola 4.0”; 

mailto:foic82400e@istruzione.it
mailto:FOIC82400E@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.ictreforli.edu.it/




 
DECRETA 

 
La composizione del seguente Gruppo Operativo di Progetto (GOP) per l’attuazione delle attività progettuali 

del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza finanziato dall’Unione Europea – Next Generation Eu – Azione n. 1 Next Generation Classrooms: 

 
 

COGNOME NOME MANSIONE 

1 Casadei Barbara Dirigente Scolastico 

2 Somma Maria Rosaria D.S.G.A. 

3 Giunchi Letizia Animatore digitale Docente Scuola Secondaria 

4 Raccuglia Amanda Referente Informatica Docente Scuola Secondaria 

5 Rossi Jessica Referente Informatica Docente Scuola Primaria 

6 Di Santo Giuliana Primo Collaboratore D.S Docente Scuola Primaria 

7 Bresciani Alessandra Secondo Collaboratore D.S Docente Scuola Secondaria 

8 Turroni Angelica Docente Responsabile Sede scuola Secondaria 

9 Saragoni Agnese Funzione Strumentale PTOF/Ed. Civica Docente Scuola Secondaria 

10 Molea Alessia Funzione Strumentale PTOF/Ed. Civica Docente Scuola Primaria  

11 Crispino Giovanna Funzione Strumentale Integrazione d’Istituto Docente Scuola Primaria 

12 Tassiello Michele Funzione Strumentale DSA/BES Docente Scuola Secondaria 

13 Mattarelli Maria Cristina Referente Scuola Senza Zaino Docente Scuola Primaria 

14 Savarino Marialaura Docente Scuola Primaria  

 
Il GOP, presieduto dal Dirigente Scolastico o da un suo delegato, istituito per l’intero anno scolastico 

2022/2023, avrà il compito di: 

- Effettuare la ricognizione dei laboratori e del patrimonio esistente di attrezzature 

- Effettuare la valutazione specifica delle aule presenti nella struttura scolastica, dell’organizzazione 

didattica, degli spazi e del tempo scuola (Tempo Pieno o Tempo Normale scuola primaria, Tempo 

Lungo Lunedì/Sabato o Tempo Corto Lunedì/ Venerdì Scuola Secondaria) 

- Ri-Generare ambienti di apprendimento fisici e virtuali caratterizzati da mobilità e flessibilità, 

secondo una prospettiva polivalente di arredi, spazi e attrezzature digitali avanzate. 

- Progettare una didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti di 

apprendimento 

- Organizzare un indice di risorse digitali di base, software e un archivio di contenuti 

disciplinari/interdisciplinari, da rendere disponibili in cloud. 

- Realizzare la progettazione esecutiva di ambienti e laboratori. 

- Prevedere e definire misure di accompagnamento per l’utilizzo dei nuovi spazi. 

 

Secondo la normativa vigente non sono previsti compensi aggiuntivi. 

 
 
 
      Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                           Barbara Casadei   
                                                                                                                     Firma autografa omessa ai sensi del art. 3 del d.lgs. n. 39/1993 
 
 
V:\PNRR\PNRR - Decreto di Costituzione Del Gruppo Operativo Di Progetto (GOP).docx 


